
~ 1 ~ 
 

DISEÑO Y MONTAJE A ESCALA DE UNA PLANTA DE TRATAMIENTO DE 

AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS (PTAR), COMO MODELO FUNCIONAL 

PARA EL DESARROLLO DE PRÁCTICAS EN EL LABORATORIO DE 

CALIDAD DE AGUAS, DEL PROGRAMA DE INGENIERÍA CIVIL DE LA 

UNIVERSIDAD PILOTO DE COLOMBIA – SAM. 

 

 

 

Juan Pablo Charry López  
Diego Alejandro Rodríguez Segura 

Autores 
 

 

 

 

UNIVERSIDAD PILOTO DE COLOMBIA 

SECCIONAL DEL ALTO MAGDALENA 

PROGRAMA DE INGENIERA CIVIL 

GIRARDOT 

2019-1 



~ 2 ~ 
 

DISEÑO Y MONTAJE A ESCALA DE UNA PLANTA DE TRATAMIENTO DE 

AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS (PTAR), COMO MODELO FUNCIONAL 

PARA EL DESARROLLO DE PRÁCTICAS EN EL LABORATORIO DE 

CALIDAD DE AGUAS, DEL PROGRAMA DE INGENIERÍA CIVIL DE LA 
[...]
sólidos que sean sedimentables en el agua residual, el diámetro del cuerpo depende 

del caudal. 

8.7.1 Clarificadores circulares 

Es alimentado desde un punto central en donde el agua sale por la parte baja de la 

zona de alimentación, para que así el sistema tenga tiempo suficiente para que los 

sólidos se puedan asentar y así mismo el agua clarificada suba hasta una pared de 

desborde en donde sale a una pequeña canal que rodea la estructura principal. 

8.7.2 Clarificadores rectangulares 

Son los más empleados en las plantas de tratamiento, consiste en una cinta 

transportadora que va rastrillando los sedimentos para separarlos del agua, para 

así separar por medio del arrastre los sólidos del agua. 

8.8 Aireador 

El agua, necesita oxígeno para poder estabilizar el contenido de carbono y nitrógeno 

generado por los materiales que recibe durante su uso en los domicilios, hogares o 

que han entrado al sistema por medio de las aguas lluvia; así como lo dice su 

fórmula química (H2O), el agua necesita el oxígeno para poder mantener vida 

dentro de ella, por eso el proceso de aireación consiste en darle oxígeno al agua 

para poder regenerar la mayor cantidad de oxigeno que ha perdido al recibir 

contaminantes durante todo su proceso de recepción de elementos químicos como 



~ 56 ~ 
 

jabones, aceites, arenas entre otros. Los microorganismos del agua son los 

encargados de descomponer los contaminantes del agua, permitiendo así que la 

vida pueda sostenerse en estos ecosistemas; en las aguas marinas, gracias a la 

combinación de oleajes, vientos y lluvias, este ecosistema está constantemente 

aireado, mientras que en las lagunas naturales y artificiales es más difícil que se 

genere oxigeno por su poco movimiento, en estos casos gracias a la ayuda de 

microorganismos se genera un poco de oxígeno e igualmente ayudan con la 

descomposición de elementos dañinos para el ecosistema, aunque a veces no es 

suficiente y las aguas logran descomponerse, finalmente en los cauces de los ríos, 

gracias al movimiento que tienen y a la cantidad de altibajos que encuentra en su 

trayecto se genera oxigeno aunque en ríos que reciben contaminación constante 

como el rio Bogotá, es difícil recuperar la demanda biológica y química de oxigeno; 

por tal motivo es necesario el tratamiento de las aguas para seguir evitando el 

deterioro de los ecosistemas marítimos y la flora y fauna que rodea los afluentes. 

En las plantas de tratamiento, por medio de equipo de bombeo o turbinas se 

incorpora aire al agua, con el fin de purificar y oxigenar el agua mediante el contacto 

del agua con el aire, reduciendo así el contenido de dióxido de carbono y también 

removiendo compuestos de metano y sulfuros. 

A continuación, se presenta la tabla 6, en donde nos da los parámetros mínimos 

requeridos por el RAS 2000 título E.4.6.2.3.7 para diseñar tanques de aireación 

empíricamente de no seguir estos parámetros se debe demostrar que el agua que 

se tratará cumplirá con los rendimientos de diseño. 



~ 57 ~ 
 

Tabla 6  

Parámetros empíricos de diseño para el proceso de lodos activados. 

 

Tomado de  Tabla E.4.11 (MINISTERIO DE DESARROLLO ECONOMICO DIRECCION DE AGUA 

POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO, 2000, pág. E.62) 

Para entender la tabla 6, los datos de diseño del aireador dependerán de la forma 

en la que nosotros diseñemos el proceso de aireación, con base a esto tomaremos 

los parámetros para diseñar según la carga orgánica, el volumen de esta carga, el 

tiempo que tomará en detener la carga orgánica, el tiempo que tomará en secar los 

lodos, cuál será la concentración que tendrá de solidos suspendidos y finalmente el 

tiempo en el que retorna el agua al sistema. 

La demanda biológica de oxígeno “DBO” que es la cantidad de oxigeno que se 

requiere para estabilizar la materia orgánica, se divide en 3 partes: 

Convencional 0.2 – 0.5 0.3 – 1.0 4 -8 5 - 15 1500 - 3000 0.25 – 0.5

Completamente 

mezclado
0.2 – 0.6 0.8 – 2.0 4 -8 5 -15 3000 - 3600 0.25 – 2.0

Aireación 

escalonada
0.2 – 0.5 0.6 – 1.0 3 – 5 5 -15 2000 – 3500 0.25 – 0.7

Alta tasa 0.4 – 1.5 0.6 – 2.4 0.25 - 3 1 - 3 4000 - 5000 1.0 – 5.0

Aireación 

modificada
1.5 – 5.0 1.2 – 2.4 1.5 – 3 0.2 – 0.5 200 – 1000 0.05 – 0.25

Estabilización 

por contacto

Contacto

Estabilizado Incluido ya 3 - 6 - 4000 - 10000 -

Aireación 

extendida
0.05 – 0.25 <0.4 18 – 36 15 – 30 3000 – 6000 0.75 – 1.5

Oxígeno puro 0.4 – 1.0 2.4 – 4.0 1 – 3 8 – 20 6000 – 8000 0.25 – 1.5

Zanjón de 

oxidación
0.05 – 0.30 0.1 – 0.5 8 – 36 10 – 30 3000 – 6000 0.75 – 1.5

Reactor SBR 0.05 – 0.30 0.1 – 0.2 12 – 50 No aplica 1500 - 5000 No aplica

0.2 – 0.5 1.0 – 1.2 0.5 – 1.0 5 -15 1000 – 3000 0.2 – 1.0

Tipo de 

proceso

Carga orgánica 

KgDBO5/Kg 

SVLM/d (f/m)

Tiempo de detención 

(horas) (td)

Edad de lodos 

(días) (θ0)

SSLM mg/L 

(xt)

Retorno 

Fracción (r)

Carga volumétrica 

KgDBO5/m
3
/d (fq/V)



~ 58 ~ 
 

8.3.1 DBO carbonácea 

Uno de los análisis en los que se divide la DBO, donde se toman las bacterias del 

agua residual y se inhiben las bacterias provenientes de los nitrógenos y por medio 

de agentes como el azul de metileno o tratamientos como la pasteurización, 

cloración o acidificación degrada los compuestos orgánicos de carbono. 

8.3.2 DBO nitrogenada 

Consiste en analizar la cantidad de oxigeno necesaria para que los 

microorganismos que contenga el agua residual puedan oxidar el amoniaco que 

está presente en la materia orgánica como nitratos convirtiéndolos así en nitritos. 

8.3.3 DBO inorgánica 

Es el análisis realizado para conocerla cantidad de materia que no está compuesta 

por carbonos, por tal motivo esta no es generada por residuos humanos sino por 

residuos naturales, puede provenir de aguas minerales, sales y dióxido de carbono; 

al no tener carbonos esta tiene una descomposición natural lenta y también se 

compone por objetos no biodegradables 

A continuación, se muestra la tabla 7 donde se puede observar los tipos de 

aireadores que recomienda el RAS 2000 en el título E.4.6.2.8.1 y las características 

recomendadas de diseño para algunos de estos aireadores: 

 

 

 



~ 59 ~ 
 

Tabla 7  

Tipos de aireadores. 

Difusores porosos Características típicas recomendadas 

Difusores de placa Cuadrados. Lado = 30 cm, espesor 2.5 a 3.8 cm 

Difusores con forma de domo Diámetro = 18 cm, altura = 3.8 cm, espesor del 

medio = 15 mm (bordes) y 19 mm (parte superior) 

Difusores con forma de disco Diámetro = 18 – 24 cm, espesor = 13 a 19 mm 

Difusores de tubo Longitud del medio poroso = 50 a 60 cm, diámetro 

externo = 6.4 a 7.6 cm 

Difusores no porosos  

Tuberías perforadas  

Burbujeadores Diámetro del orificio = 0.3 a 0.8 cm 

Difusores con válvula en el 

orificio 

 

Aireadores de tubo estático  

Mangueras perforadas  

Aireación por chorro  

Mecanismos aspiradores  

Aireación con tubo U  

Tomado de Tabla E.4.12 (MINISTERIO DE DESARROLLO ECONOMICO DIRECCION DE AGUA 

POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO, 2000, pág. E.63) 

Si se quiere diseñar empíricamente un aireador debemos tomar las fórmulas que se 

presentan a continuación las cuales fueron tomadas del RAS 2000 título E.7.3.2.1.1 

 Carga orgánica volumétrica. 

𝐿𝑉 = 𝑆0

𝑄

𝑉
 

 

Donde: 



~ 60 ~ 
 

Lv= carga orgánica volumétrica dada en kg DBO5/m3/día 

S0= concentración de DBO5 o DQO influente en g/m3 

Q= tasa de carga hidráulica en m3/ha*d 

V= volumen del primer filtro en m2*m 

 Carga orgánica especifica. 

𝐿𝑉𝑒 =
𝐹

𝑀
 

Donde: 

Lve= carga orgánica especifica dada en kg DBO5/kgSSVLM/día 

F/M= relación comida-microorganismos gDQO – DBO5/gSSV/d 

 Tiempo de retención hidráulica. 

𝑡𝑑 =
𝑉

𝑄
 

Donde: 

td= tiempo de retención hidráulica 

V= volumen del primer filtro en m2*m 

Q= tasa de carga hidráulica en m3/ha*d 

 

 Concentración de sólidos en licor mixto. 



~ 61 ~ 
 

Xt= Concentración de solidos suspendidos totales en licor mixto, en mg SSLM/L 

 Edad de lodos. 

Es el medio promedio para la retención celular, es decir, el tiempo que permanece 

en el reactor una partícula de lodo ya sea biológica o un microrganismo. 

𝜃𝑐 =
𝑉

𝑄𝑊
 

Donde: 

θc= Edad de los lodos 

V= volumen del primer filtro en m2*m 

Qw= perdida de calor en W 

 Tasa de recirculación de lodos. 

Coeficiente para medir el retorno de los lodos al sistema 

𝑅 =
𝑄𝑟

𝑄𝑛
 

Donde: 

R= Tasa de recirculación 

Qr= caudal de retorno de lodos del sedimentador secundario m3/día. 

Qn= tasa hidráulica volumétrica m3/m2*día 

8.9 Filtro anaeróbico de flujo ascendente.  



~ 62 ~ 
 

En el artículo 175 “filtro anaeróbico de flujo ascendente” (MINISTERIO DE 

VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO, 2017, pág. 109), nos dice que los filtros 

anaeróbicos se construyen como una cámara independiente el cual debe llevar un 

lecho filtrante de grava con un volumen de 0.02 a 0.04 m3 por cada 0.1 m3/día de 

aguas residuales a tratar. 

Estos reactores son un tratamiento en donde el agua ingresa por la parte inferior y 

fluye hacia la parte superior del módulo de tratamiento, en donde se sugiere que 

para un adecuado diseño la velocidad ascendente sea entre 0.8 y 1.0 m/h y la 

profundidad del tanque sea entre 4.5 m y 6m (MINISTERIO DE VIVIENDA, CIUDAD 

Y TERRITORIO, 2017), además en la parte superior se recomienda una estructura 

de recolección de gases para que estos sean retornados al reactor o igualmente se 

utilice para la generación de combustibles. A continuación, se presenta la tabla 8 en 

donde se puede observar las velocidades ideales para el diseño de los reactores. 

Tabla 8  

Velocidades de flujo ascendente para el diseño de reactores UASB. 

Temperatura del agua residual (°C) Tiempo de retención hidráulica 
(horas)* 

16 a 19 10 – 14 

20 a 26 6 – 9 

>26 >6 

* Caudal medio diario. 

Tomado de Tabla 32. (MINISTERIO DE VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO, 2017, pág. No. 119) 

8.10 Cloración 



~ 63 ~ 
 

Uno de los procesos más recurridos para el tratamiento y desinfección del agua, ya 

que es un tratamiento sencillo para reducir bacterias presentes en esta. Sus 

funciones principales son: 

▪ Reducir en el mayor porcentaje posible, agentes patógenos que contenga el 

agua por medio del cloro. 

▪ Tomar sustancias que durante el tratamiento del agua se hallan reducido 

como el hierro o manganeso y oxidarlos. 

▪ Tomar las sustancias que generen olores y sabores en el agua y acabar con 

estas. 

▪ Ayudar a la coagulación de químicos en los procesos de interacción de 

floculador a coagulador. 

▪ Tomar algas y microorganismos que se generen por aguas lluvias las cuales 

posteriormente se convierten en material suspendido y eliminarlas. 

La cloración se utiliza principalmente en las PTAR domésticas, para evitar la 

afectación de la salud de las personas que se ubiquen después del punto de 

descarga, solo si el agua residual pueda crear peligros, aunque también es una 

buena forma de realizar un mejor tratamiento al agua lo cual pueda genera una 

pureza óptima para evitar el agua a una PTAP y así poder convertirla en consumo 

humano o en lo posible reducir el impacto ambiental.  

A continuación, se presenta la tabla 9 en donde se da unas pautas para la dosis que 

se debe aplicar para la desinfección de aguas residuales. 



~ 64 ~ 
 

Tabla 9  

Dosis de cloro para desinfección normal de aguas residuales domésticas. 

Tratamiento Dosis de cloro para diseño, mg/L 

Pre cloración 20 – 25 

Agua residual no tratada, dependiendo 

de la edad 

6 – 15 fresca 

12 – 30 séptica 

Efluente primario 8 – 20 

Efluente de filtro percolador 3 – 15 

Efluente de lodos activados 2 – 8 

Efluente de filtros de arena 1 - 6 

Tomado de Tabla E.4.38 (MINISTERIO DE DESARROLLO ECONOMICO DIRECCION DE AGUA 

POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO, 2000, pág. E.102) 

Un dato importante es que el cloro se puede aplicar antes del tanque de 

sedimentación secundario y después de este si es necesario realizar un pre-

tratamiento de cloración. 

Existen algunos métodos de cloración como lo es la cloración simple, súper 

cloración sistemática, cloración respecto a la demanda de cloro y cloración respecto 

al momento de tratamiento, las cuales se explican a continuación: 

 

 

8.10.1 Cloración Simple 

Consiste en aplicar el cloro directamente al agua sin la necesidad de que esta tenga 

un tratamiento posteriormente. 



~ 65 ~ 
 

8.10.2 Cloración Respecto al momento del tratamiento 

Este método se divide en 3 tipos 

8.10.2.1 Cloración previa o pre cloración 

Este método en enfoca en adicionar el cloro al agua antes de que ingrese al sistema 

de filtración, esto con el fin de mejorar la eficiencia de tratamientos como la 

coagulación y la floculación, además tiene ventajas como:  

➢ Retardar y/o evitar que los lodos de los tanques sedimentadores se 

descompongan por medio del control y reducción de las concentraciones de 

algas, microorganismos y materia orgánica que se presenten en el agua. 

➢ Ayuda con la eliminación de olores y sabores al oxidar la materia orgánica 

que presente el agua. 

➢ Reduce el crecimiento biológico de partículas que ayudan a la formación de 

limos en los filtros de arena. 

8.10.2.2 Cloración Posterior 

En este método, el cloro es añadido al agua luego de realizar el proceso de filtración 

o igualmente en los depósitos donde se almacene el agua luego de este proceso de 

tratamiento; este tratamiento requiere una menor concentración de cloro, por tal 

motivo este método se emplea comúnmente en aguas las cuales están poco 

contaminadas y no requieren de un tratamiento mayor. 



~ 66 ~ 
 

8.10.2.3 Re cloración 

Este método nos indica que podemos aplicar en cualquier punto del sistema de 

tratamiento del agua cloro, y su objetivo principal es garantizar que las 

concentraciones de cloro que requiera el sistema para realizar el tratamiento de 

cloración sean las adecuadas para reducir y eliminar las posibles contaminaciones 

que se presenten a futuro en el agua. 

Igualmente, esto permite optimizar la calidad del agua ya que reduce 

microrganismos que estén presentes en cada uno de los procesos de tratamiento. 

8.10.3 Cloración Respecto a la demanda de cloro 

Este método se divide en 2 tipos: 

8.10.3.1 Cloración Limitada 

Principalmente consiste en adicionar el cloro necesario para permitir 

concentraciones de cloro residual entre 0,1 a 0,2 ppm después de 10 minutos de 

tener contacto con el agua residual. El lado negativo de este método es que el cloro 

que se aplique puede ser insuficiente para generar la oxidación total de las 

sustancias que reduzca, esto hace que sea un método no recomendado a menos 

de que se utilice un tratamiento extra para desinfectar el agua. 

8.10.3.2 Tratamiento con cloro y amoníaco 

Con la ayuda de amoniaco se busca la generación de cloraminas en el agua 

residual, ya que es un componente químico que tiene una mayor estabilidad y 

potencia para la oxidación, pero el lado negativo es que tiene una baja capacidad 



~ 67 ~ 
 

de desinfección, la cualidad de las cloraminas es que generan un menor sabor en 

el agua a diferencia de otros compuestos del cloro. 

 8.10.4 Súper cloración sistemática 

En este método la dosis de cloro que se adiciona es superior a lo requerido por el 

agua residual, por tal motivo, luego de realizarse la oxidación de la materia residual 

se debe proceder a neutralizar el exceso de cloro. Este método acelera la 

desinfección del agua y a su vez es un método eficaz, pero por su alto costo 

operativo por exceso de cloro se hace un método poco utilizado, además del uso de 

otros químicos como anhídridos sulfurosos, bisulfitos sódicos y meta bisulfitos para 

neutralizar el excedente de cloro. 

Un dato importante es que el cloro en aguas cristalinas puede eliminar una 

población de E. coli en pocos minutos, pero en aguas residuales, este proceso es 

un poco más complejo puesto que el cloro necesita más tiempo para poder 

reaccionar; alguno de los factores que influyen en la complejidad del tratamiento 